Considerando a atualidade monetária dos valores presentes nos 

incisos I e II do art. 75 da NLL, promovida pelo Decreto nº 11.871/2023, tem-se 

que o valor de alçada para definição da competência da Diretoria-Executiva de 

Contratações repousa no patamar de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 

novecentos e seis reais e dois centavos). 

Em atenção à publicidade inerente às contratações diretas, 

necessária como instrumento de controle social sobre as despesas públicas, as 

áreas envolvidas devem estar atentas ao disposto no parágrafo único do art. 72 

da NLL estabelece: